prepositi vel baliui: ita etiā ep̄s in ec-  
clesia: nō autē archidiaconi v̄l pleba-  
ni: et p̄pter h̄ ep̄atus ē ordo in cōparō-  
ne ad corpus mysticū: nō autē pleba-  
natus vel archidiaconatus. s̄ officii  
tantū. Ep̄is ḡ similes sunt archidia-  
coni et plebani sicut coadiutores et mi-  
nistri. s̄ religiosi sunt ep̄s siles in p̄-  
petua obligatiōe: que facit statū p̄fe-  
ctionis. Ad sextū d̄ q̄ aliqua duo  
opa vel ī bono vel ī malo p̄nt multi-  
pliciter adinuicē cōparari. vno modo  
s̄m suum genus sicut dicimus conti-  
nentiam virginalem p̄eminere in  
bono continētie viduali. in malo nō  
homicidium furto. et hoc modo vita  
actiua est fructuosior: q̄ contēplatiua  
s̄ contēplatiua merito maior est q̄  
actiua. vt Grego. dicit in 1. moral.  
zelus etiā animarū est sacrificiū deo  
acceptissimū: si tamē ordinate fiat: vt  
scilz p̄mo homo h̄eat curā salutis sue  
et postmodū aliorū: alioquin nihil pro-  
dest homini: si vniuersum mundum  
lucretur anime nō sue detrimentū pa-  
tiatur: vt d̄ 2. ad Cor. 13. Alio mō pōt  
opus operi comparari in bono vel in  
malo: non s̄m se sed in ordine ad aliū  
actum: sicut abstinentia p̄fertur in  
bono sumptioni cibi. tamē assumere  
cibum cum aliquo propter charitatē  
p̄feret abstinentie. et in malo adulte-  
rium p̄feret furto: tamen furari gla-  
diū ad occidendū est grauius q̄ adul-  
teriū. Tertio p̄fertur opus operi in  
bono vel malo ex voluntate facientis  
Qd̄ enim promptiori voluntate fit  
meli⁹ vel peius iudicat. Si ḡ p̄pem⁹  
opera plebani vel archidiaconi ope-

ribus religiosoz. tertio mō p̄pationis  
vel s̄m promptitudinē voluntatē: tūc  
incertū iudiciū est: q̄ ille q̄ ex feruen-  
tiori charitate opat: opa magis meri-  
toria h̄z. Si nō cōparentur secūda p̄pa-  
tione p̄ ordinē ad aliquod aliud opus  
sic opera religiosi sunt incōpabiliter  
eminētia operib⁹ archidiaconi v̄l ple-  
bani. ea enī que religiosi agunt ad il-  
lā radicē referunt qua totā vitā suam  
deo deuouerūt. vnde non est pensan-  
dū qd̄ faciant: sed magis q̄ ad quēli-  
bet faciēda se deuouerūt. et sic quodā  
modo cōparentur ad eos qui aliquod  
singulare bonum opus faciunt: sicut  
infinitum ad finitum. Qui enī dat  
se alicui ad faciendum omnia que iu-  
bet in infinitum: magis se dat ei q̄  
ille qui dat se ei ad aliquod opus fa-  
ciendum. Unde supposito q̄ religio-  
sus s̄m exigentiam iue religionis fa-  
ciat aliquod opus quod sit parū s̄m  
se: s̄ tamen recipit magnā intentiōez  
ex ordine ad primā obligatiōē: qua  
se totū deo dedit. Si nō comparentur  
ipsa opera s̄m se s̄m primum modum  
cōparationis: sic aliqua particularia  
opera que plebani faciunt vel archi-  
diaconi sunt maiora aliquibus parti-  
cularibus operibus que religiosi fa-  
ciunt. sicut maius est intendere saluti  
animarum q̄ ieiunare: vel silentium  
tenere: vel aliqua h̄z. Si tamen oīa  
omnibus comparentur: multo maiora  
sunt opera religiosorum. Etsi enim p̄-  
curare salutem aliorum sit maius q̄  
intendere sibi soli loquendo in ḡne.  
tamen nō quocūq̄ modo intendere  
saluti aliorū p̄fertur ei qd̄ ē quocūq̄

modo intendē sue salutē. Si, n. aliq̄s totaliter ⁊ p̄fecte itēdit sue salutē; multo maius ē q̄ si aliq̄s multa p̄ticularia opa agat ad salutē aliorū: si salutē p̄prie ⁊ si sufficiēter: nō tamē p̄fecte itendat. Ad septimum dō q̄ bñ ad ministrare aliqd̄ ē plus ⁊ minus. Unde si illius cui cōmissū ē: tanto sit melior administratio: q̄to maius ē qd̄ ei p̄mittitur absq̄ dubitatioē, plus meretur.

Si vero ille cui minus cōmittitur: multo plus facit q̄ ille cui maius cōmittitur: et t̄z si bene faciat. t̄n̄ alius pl̄ meretur qd̄ etiā in reb̄ humanis apparet qui minus beneficiū p̄cipit: si plus seruiat: magis debet eē accept̄.

Quāuis aut̄ habenti curā aīarū sit plus cōmissum quantum ad dignitatem: quia tamen religiosus maiora opa facit: vt dictum ē magis meret̄.

¶ **E**inde q̄situm ē de his que p̄tinent ad laycos. Et p̄mo de matrimonio, vtrum. s. mulier q̄ post votum continentie emissum p̄traxit matrimonium in facie ecclesie possit absq̄ peccato viro suo carnaliter cōmisceri. Secūdo de vsura vtrum aliquis possit licite retinere illud: qd̄ acquiritur licitis mercimonijs de pecunia vsuraria.

#### Articulus. i8.

¶ **P**rimū sic procedit. Videt̄ q̄ mulier que post votum continentie emissum in facie ecclesie contraxit cum aliquo possit ei postmodū absq̄ peccato carnaliter cōmisceri. Quod enī fit auctoritate ecclesie caret peccato: cū fiat auctoritate xp̄i: s̄m̄ illud apostoli ad corin. 2<sup>o</sup>

¶ **N**ā ⁊ ego quod donavi siqd̄ donavi p̄pter vos in p̄sona xp̄i. S̄z̄ predicta mulier ex hoc ipso q̄ in facie ecclesie cōtraxit matrimonium auctoritate ecclesie potestatem accepit ad matrimonij actū qui est carnalis copula. q̄ nō peccat si viro suo carnaliter cōmiscetur. Sed cōtra. Notum continentie ē excellentius q̄ votum abstinētie: quia non est digna ponderatio continentis anime: vt dicit̄ Ecclesia. 26. Sed qui facit contra votū abstinētie peccat mortaliter. p̄nta si aliquis frangeret ieiunium sette ferie qui semper se in sexta feria ieiunaturus vouisset. q̄ multo magis semp̄ peccat mortaliter persona que contra votum continentie emissum alteri persone carnaliter commisceat. ¶ **R**̄ dicendū q̄ votum continentie est duplex. simplex. s. ⁊ solenne. Solenne autē votū continentie impedit matrimoniū cōtrahēdū: ⁊ dirimit iam cōtractū: idest facit vt nō sit matrimoniū quod cōtrahit̄ p̄ votum solenne. Unde matrimonij post votum solenne non excusatur a peccato etiam si quis matrimonium in facie ecclesie de facto contrahat: ⁊ carnali copula vtatur. Notum vero simplex impedit quidem matrimonium contrahēdū: sed non dirimit iam contractum. Non enim facit q̄ matrimonium sequens sit nullū. sed solum q̄ matrimonium contrahens mortaliter peccat. ¶ Matrimonio autem existente mulier nō habet sui corporis potestatem sed vir: ⁊ similiter eō uerso. null̄ aut̄ p̄t̄ alteri denegare q̄ eius ē: ⁊ iō mulier matrimonio p̄iuncta